
 

AD\930090CS.doc  PE502.196v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014 

 

Výbor pro mezinárodní obchod 
 

2012/2259(INI) 

11. 3. 2013 

STANOVISKO 

Výboru pro mezinárodní obchod 

pro Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku 

k současným výzvám a možnostem obnovitelné energie na evropském trhu 

s energií 

(2012/2259(INI)) 

Navrhovatel: Yannick Jadot 

 



 

PE502.196v02-00 2/6 AD\930090CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\930090CS.doc 3/6 PE502.196v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro mezinárodní obchod vyzývá Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku jako věcně 

příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. zdůrazňuje, že politika EU v oblasti obnovitelných zdrojů energie měla přínos pro 

hospodářství EU a přispěla k vytvoření více než 500 000 pracovních míst v členských 

státech1; vybízí Komisi, aby i nadále přistupovala k obnovitelným zdrojům energie 

ctižádostivým, ale současně strukturovaným a prozíravým způsobem zaměřeným mimo 

jiné na podpůrné mechanismy, které budou financovány udržitelným způsobem, budou 

flexibilní a budou odpovídat vývojovému stupni technologií, dále na opatření ke stimulaci 

technologických inovací, na začlenění obnovitelných zdrojů na trh s energií a do 

energetické skladby, na potřebnou přenosovou kapacitu a na určení nových strategických 

oblastí; zdůrazňuje, že tato strategie by měla rovněž vytvářet stimulující podmínky pro 

usnadnění obchodu a podporovat snahy rozvojových zemí v této konkrétní oblasti a snahy, 

jejichž cílem je využívání obnovitelných zdrojů energie jako obchodních komodit;  

2. zdůrazňuje, že EU by měla rozvoj obnovitelných zdrojů energie podporovat v rámci 

ambiciózní společné průmyslové politiky, která se bude týkat všech oblastí, počínaje 

výzkumem a vývojem a financováním konče, neboť je nutné zajistit vedoucí postavení EU 

v této oblasti; 

3. poukazuje na to, že vedoucí postavení EU v oblasti technologií spjatých s obnovitelnými 

zdroji energie je v současné době oslabeno, mimo jiné v důsledku nekalých obchodních 

postupů ze strany některých rozvíjejících se ekonomik; naléhavě proto vyzývá Komisi, 

aby strategicky, pohotově a efektivně využívala nástroje na ochranu trhu a mechanismus 

Světové obchodní organizace pro potírání těchto nezákonných postupů a aby přitom úzce 

spolupracovala se společnostmi, které uvedené postupy poškozují; 

4. naléhavě také vyzývá Komisi, aby aktivně sledovala uplatňování neodůvodněných 

necelních překážek, dotací a dumpingových opatření ze strany obchodních partnerů EU 

v této oblasti;  

5. připomíná, že Komise podporuje výrobu energie z obnovitelných zdrojů na místní úrovni; 

souhlasí s názorem Komise, že decentralizovaná výroba energie má řadu výhod, například 

využití místních zdrojů energie, a současně podporuje rozvoj místních společenství 

a soudržnost tím, že poskytuje zdroje příjmů a vytváří pracovní příležitosti na místní 

úrovni, přičemž zároveň snižuje závislost některých regionů EU na dodavatelích energie 

ze třetích zemí; zdůrazňuje, že má-li být plně rozvinut potenciál obnovitelných zdrojů 

energie, je důležité poskytovat pobídky pro využívání místních zdrojů v hospodářsky 

přijatelné míře, přičemž významnou úlohu mohou mít případně veřejné zakázky; 

6. podtrhuje významnou úlohu obchodu pro zajištění udržitelné výroby a financování 

energie z obnovitelných zdrojů; připomíná, že dovážená bioenergie a agropaliva by měla 

splňovat kritéria EU pro udržitelnost a že by tato kritéria měla být jasně definována; 

vybízí Komisi, aby za tímto účelem zavedla jako další kritérium nepřímé využívání půdy; 

                                                 
1 Eurostat, 2010 



 

PE502.196v02-00 4/6 AD\930090CS.doc 

CS 

doporučuje, aby obchodní dohody obsahovaly ustanovení, jež by řešila problém 

odlesňování a znehodnocování lesů a vybízela k řádnému hospodaření s půdními 

a vodními zdroji; vybízí Komisi, aby s příslušnými třetími zeměmi nadále sjednávala 

dobrovolné dohody o partnerství zakazující nelegální těžbu dřeva; 

7. připomíná, že záporná obchodní bilance EU, která je výsledkem dovozu fosilních paliv, 

bude podle všeho v příštích letech narůstat a že závislost na fosilních palivech s sebou 

nese rostoucí politická, hospodářská a ekologická rizika; poukazuje v této souvislosti na 

úlohu, kterou mají obnovitelné zdroje energie z hlediska zajištění dodávek energie 

a obnovení kladné obchodní bilance ve vztahu k zemím vyvážejícím ropu a zemní plyn, 

a zdůrazňuje , že by se proto na obnovitelné zdroje energie měl při zabezpečení 

energetických dodávek pro EU klást větší důraz; 

8. vítá pilíř pro mezinárodní spolupráci; uznává potenciál, který mají z hlediska výroby 

energie z obnovitelných zdrojů sousední země, zejména země jižního Středomoří; je 

přesvědčen, že prohloubené a komplexní dohody o volném obchodu, které EU navrhuje, 

by se mohly stát užitečným prostředkem, jak na základě skutečné spolupráce začlenit 

země tohoto regionu do evropského trhu s energií a investovat do jejich technologického 

rozvoje takovým způsobem, který přispěje k udržitelnosti jejich ekonomik; 

9. trvá na tom, že při uzavírání energetických a obchodních smluv s třetími zeměmi musejí 

členské státy ve spolupráci s Evropskou komisí zajistit, aby do těchto smluv byly 

začleněny politické cíle EU v oblasti rozvoje obnovitelných zdrojů energie; 

10. je přesvědčen, že je třeba se zaměřit na takové mechanismy spolupráce a obchodování se 

třetími zeměmi, které umožní lépe využívat potenciál obnovitelných zdrojů energie; v této 

souvislosti by se měly také vyhodnotit i požadavky na infrastrukturu spojené s bezpečným 

a účinným fungováním vnitrostátních energetických systémů a náklady pro tranzitní 

země; 

11. zastává názor, že cíl užší spolupráce v oblasti energetiky jak v rámci EU, tak i se 

sousedními zeměmi, musí doprovázet nezbytný rozvoj energetické infrastruktury; 

12. zdůrazňuje, že fungující, spravedlivý a volný obchod může přispívat k rychlejšímu 

a nákladově efektivnějšímu zavádění obnovitelných zdrojů energie a energeticky účinných 

technologií; 

13. vyzývá Komisi, aby vzala na vědomí dohodu Světové obchodní organizace 

o informačních technologiích a zabývala se možností iniciovat dohodu o volném obchodu 

v oblasti environmentálních technologií, což by umožnilo bezcelní obchodování 

s produkty vyvinutými v této oblasti; 

14. připomíná dohodu skupiny G20 o postupném rušení dotací na fosilní paliva; vyzývá 

Komisi, aby urychleně předložila návrhy harmonogramu postupného rušení všech dotací 

na fosilní paliva, jež poskytují orgány EU, například vývozní úvěrové agentury, které jsou 

příjemci podpory z veřejných prostředků EU nebo členských států. 

15. vybízí Komisi, aby i nadále vyvíjela úsilí o dosažení dohody navazující na kjótský 

protokol, která umožní vytvoření spravedlivějších mezinárodních podmínek pro evropská 



 

AD\930090CS.doc 5/6 PE502.196v02-00 

 CS 

výrobní odvětví; 

16. vyzývá orgány EU a členských států, aby při vypracovávání návrhů budoucích právních 

předpisů, zvláště co se týče snižování emisí CO2 v EU, braly v úvahu negativní důsledky 

dalšího ubývání průmyslu v EU a přesouvání výroby spojené s intenzivní produkcí CO2 

do třetích zemí. 

 



 

PE502.196v02-00 6/6 AD\930090CS.doc 

CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 21.2.2013    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

24 

1 

3 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

William (The Earl of) Dartmouth, Laima Liucija Andrikienė, Nora 

Berra, David Campbell Bannerman, Daniel Caspary, María Auxiliadora 

Correa Zamora, George Sabin Cutaş, Marielle de Sarnez, Christofer 

Fjellner, Yannick Jadot, Metin Kazak, Franziska Keller, Bernd Lange, 

David Martin, Vital Moreira, Paul Murphy, Godelieve Quisthoudt-

Rowohl, Helmut Scholz, Peter Šťastný, Robert Sturdy, Henri Weber, 

Paweł Zalewski 

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 

hlasování 

Josefa Andrés Barea, Catherine Bearder, Syed Kamall, Jörg Leichtfried, 

Tokia Saïfi 

Náhradník(ci) (čl. 187 odst. 2) 

přítomný(í) při konečném hlasování 

Paul Rübig 

 
 


